
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 64 DEL 29/03/2021

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: AFFIDAMENTO  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA 
DEGLI ASCENSORI COMUNALI. ULTERIORE  PROROGA TECNICA.

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei dirigenti e, in assenza di questi, attribuite ai responsabili dei servizi, e l’art. 183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 01/10/2020 prot. n. 14627, il quale conferma Responsabile dell’Area 
Tecnica, il dipendente Ing. Lo Fiego Pasquale;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il Regolamento comunale di Contabilità; 
• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 7 del 28/01/2014;
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (nel seguito “Codice”);

Richiamate
• la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 
per il periodo 2021-2023;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 11.03.2021, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023; 

Ricordato che 
• il Comune di Bomporto è proprietario di vari immobili, tra i quali plessi scolastici;
• le competenze dell'Area Tecnica del Comune di Bomporto interessano anche la 

manutenzione ordinaria (art. 15 DPR 162/99 s.m.i.) degli impianti quali ascensori, elevatori 
e servoscale;

• le professionalità necessarie non sono rintracciabili tra le figure attualmente in servizio 
presso il Comune di Bomporto;



Considerato
• che la gara triennale affidata con Determinazione n.51 del 02/03/20107 alla ditta 

“Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A.” con sede legale in Cologno Monzese (MI)”  risulta 
scaduta, si rende necessario reperire il servizio fino al 30/06/2021 nelle more di 
espletamento della nuova gara, per la manutenzione ordinaria  ascensori e servoscala di 
proprietà del Comune presenti nei seguenti immobili:
1.Bomporto

•n. 1 Ascensore ubicato presso la Scuola Media "A. Volta";
•n. 1 Servoscala presso la Scuola Primaria "M. Polo”.

2.Sorbara
•n. 1 Piattaforma elevatrice e n. 2 Servoscala presso Scuola Primaria "Ciro Menotti";

• che risulta necessario aggiungere alla manutenzione ordinaria, due nuovi impianti:
• n.1 Ascensore ubicato presso la sede del Municipio di Bomporto, in Via per 

Modena,7;      
• n.1 servoscala presso la Scuola Elementare “Marco Polo” di Bomporto;       

Richiamati:
• l'art. 106 (Modifica di contratti nel periodo di efficacia), comma 11, del D.Lg.s. n. 5072016 

e s.m.i., che dispone “La durata del contratto può essere modificata esclusivamente per i 
contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei documenti di gara una opzione 
di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è 
tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e 
condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.”

Preso atto
• dell'opportunità di provvedere alla proroga in via tecnica agli stessi patti e condizioni del 

contratto di servizio attualmente in essere, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., per il periodo di tre mesi, fino alla conclusione delle procedure di scelta di 
un nuovo contraente, al fine di scongiurare l’interruzione del servizio di manutenzione 
ordinaria degli ascensori e servoscala di proprietà del comune di Bomporto nelle more 
dell’espletamento delle procedure di gara; 

• che la ditta con Prot. n. 4505 del 25/03/2021 ci ha comunicato il cambio di denominazione 
sociale da “Thyssenkrupp Elevator Italia S.p.A.” a “TK Elevator Italia S.p.a.”e che tutti i 
dati come indirizzo, CF PI, mail etc, rimangono invariati;

• della disponibilità della ditta affidataria “TK Elevator Italia S.p.a.” con sede legale in 
Cologno Monzese (MI) alla sottoscrizione della proroga tecnica e all'esecuzione delle 
prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 30/06/2021, per 
un importo di € 282,03 esclusa iva nella misura del 22%, come sottoscritto con atto di 
sottomissione Prot. int. 4517 del 26/03/2021;

Ritenuto
• pertanto opportuno procedere alla proroga tecnica  a favore della ditta “TK Elevator Italia 

S.p.a.”  con sede legale in Cologno Monzese (MI), già affidataria e incaricata del servizio, 
fino al 31 marzo 2021; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che
• il presente contratto ha ad oggetto il servizio di manutenzione ordinaria degli ascensori e 

servoscala del Comune di Bomporto,  fino al 31/06/2021;

Atteso



• che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga (cosiddetta 
tecnica) del contratto di affidamento in essere Z881D0031C  come da orientamento espresso 
dall’AVCP che si riporta nel prosieguo “non è prevista la richiesta di nuovo codice CIG 
quando la proroga è concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio 
(in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie 
per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

Dato Atto
• che il sottoscritto responsabile dell’Area, che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto, dichiara di avere preliminarmente verificato l’insussistenza a suo carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Vista
• la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema di 

normativa antimafia“ con particolare riferimento all’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 
6 “sanzioni” e s.m.i.; 

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate

1. di provvedere per le ragioni espresse, ad una ulteriore proroga tecnica a favore della ditta 
“TK Elevator Italia S.p.a.”  con sede legale in Cologno Monzese (MI) già affidataria e 
incaricata del servizio di che trattasi fino al 30/06/2021, agli stessi patti e condizioni come 
sottoscritto con Atto di sottomissione Prot. Int. 4517 del 26/03/2021;

2. di dare atto che il Responsabile dell'Area Tecnica rivestirà il ruolo di Responsabile del 
Procedimento ai sensi D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e Direttore all'esecuzione ai sensi dell'art. 111 
comma 2 del Codice;

3. di impegnare il soggetto risultato aggiudicatario/affidatario a rispettare per sé e per gli 
eventuali subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” 
s.m.i. ;

4. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha  
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla 
normativa sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le 
prestazioni non ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 
ai sensi dell’articolo 26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla 
stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e 
l’appaltatore non acconsenta ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;



5. di impegnare l'importo complessivo di € 344,08 a favore della ditta “TK Elevator Italia 
S.p.a.” con sede legale in Cologno Monzese (MI) P.IVA 03702760962 con imputazione al 
capitolo 1531 – 85 – 2021 “MANUTENZIONE ORDINARIA DI ASCENSORI ED ELEVATORI” 
PDC 1.03.02.15.999 del Bilancio di previsione per l’anno 2021, dove è stata prevista adeguata 
disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2021;

6. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare le relative fatture ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


